⁵⁹ „Porro necesse esse dari talem substantiam, quae omnibus substet, hac rationi conuinci potest. Ea enim quae in alio existunt, necesse est, ut innitantur alicui, quod per se et non in alio existat. Nam si illud etiam in alio existet, et illud aliud in alio, dabitur processus in infinitum”, tamże, p. 548.

⁶⁰ „(...) tota enim uniuersitas existentium in alio per se existere non potest, sed ratione eius in quo existit; ergo si non detur aliquod per se non in alio existens, nihil esse poterit existens in alio. Quodcirca necesse est dari aliquid existens per se, quod sit substratum instar fundamenti omnibus iis quae existunt in alio”, tamże, p. 548-549.

⁶¹ VIII, 1: „Porro haec definitio substantiae per proprietatem substandi, non est definitio omnis substantiae, sed solum substantiae creatae, quae sola accidentibus subiicitur: nam diuina substantia nullis subiacet accidentibus”, tamże, p. 549.

⁶² Por. fragmenty poświęcone subsystemy w drugim rozumieniu, omówione wyżej a znajdujące się w *Logice* (1618) na stronach 547-548.

⁶³ Odesłanie takie czyni tamże, p. 558. *Dysputa VI* ta jest dość obszerna i mieści się tamże, p. 450-542.

Próba wydobycia z treści dzieła jakiegos bardziej przybliżonego poglądu naszego jezuita na to zagadnienie wymagała by zaś wstępnie osobnych studiów nad wymienioną *Dysputą* i wyprowadzenia wniosków drogą rozumowania opartego na wynikających z tych studiów usta-

leń, traktowanych jako przesłanki ogólne. Jest to jednak metoda dość ryzykowna w skutkach, jeśli zważyć, że M. Śmiglecki nie stwierdza wprost, że dwa wyróżniane przez niego typy subsystemencji są analogiczne.

5. Wpływy tomistyczne i suárezjańskie w sformułowanej przez M. Śmigleckiego koncepcji subsystemencji

Nie ulega wątpliwości, że w ujęciu problemu subsystemencji przez naszego scholastyka ujawniają się elementy występujące u św. Tomasza z Akwinu i u F. Suáreza. Charakterystyczne dla tego pierwszego jest powiązanie subsystemencji z substancją Bożą, z samodzielną egzystencją, a ponadto niemarginalizowanie zagadnienia. Zadziewające są zbieżności sformułowań stosowanych przez M. Śmigleckiego z Tomaszowymi: a) odnoszącego się do istoty – substancji Bożej: „subsystemować przez się” (*per se subsistere*)⁶⁴; b) „subsystemencję orzeka się wedle egzystowania przez się i nie w czymś innym” (*secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur „subsistentia”*)⁶⁵; c) „subsystemować oznacza określony sposób bytowania, zgodnie z którym coś jest bytem przez się, nie w czymś innym, jak przypadłość” (*subsistere autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens*)⁶⁶.